

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 65.

Z KRAKOWA DNIA 15 SIERPNIA 1813 Roku W NIEDZIELĘ.

Z Petersburga d. 5 Lipca d. k.

(Z Kuryera Litewskiego.)

2 Bożey Łaski, My Alexander Pierwszy Imperator i Samowładzca Wszech Rossy.

" Moskiewski, Kijowski, Włodzimierski, Nowgorodzki, Car Kazański, Car Astrachański, Car Syberyi, Car Chersonozu Tauryckiego, Pan Pskowski, i Wielki Xiążę Smoleński, Litewski, Wołyński, Podolski i Finlandzki, Xiążę Estonski, Inflancki, Kurlandzki i Semigalski, Żmudzki, Białostocki, Korelski, Twerski, Jugorski, Tarmski, Wiatski, Bółgarski, i innych Pan i Wielki Xże Nowogrodu, Nizowskiej ziemi, Czernichowski, Riazński, Połocki, Rossowski, Jarosławski, Biełozierski, Udorski, Obdorski, Kondyyski, Witebski, Mścislawski, i całej północy rozkazodawca i Pan Iwerskiej, Kartalińskiej, Gruzińskiej i Kabardyńskiej ziemi; Czerkaskich i Horskich Xiążąt i innych dziedzi-czoy Monarcha i Władzca; Należęca Norwegski, Xże Sleswicko-Holsztyński, Stormarski, Dytmarski i Oldenburgski, &c. &c. &c.

Wszem wobec jawno czyniemy.

Ziemi Duńskiej, niższym i wyższym jartom, Naszym Atamanom i kozakom, woyskowemu Atamanowi Hrabie Płatowowi, Rządowi woyska Duńskiego i całemu temu wiernemu i miłemu Nam woysku.

Duńskie rycerstwo Nasze w czasie trwającej teraz z Francuzami wojny, przez swą gorliwość, szybkość w obrotach i waleczne dzieła, wielkie dla oyczyzny okazało usługi. Powszechnie wszyllkich uzbroienie i w znacznych siłach przybycie jego do Naszego woyska, byto tak rychło i prędkie, iakie w tedy syko bywać zwykło, kiedy zupełna do wykonania powinności swoicy gorliwość wszyllkich i każdego, ożywia i porusza. Mężna i niespracowana troskliwość woyskowego Atamana Hrabiego Płatowa, oraz spólne usiłowania wszyllkich woyska tego walecznych Jenerałow, Officerow i wszyllkich w ogólności Duńskich urzędnikow i kozakow, wiele się przyłożyły do pokonania wielkich sił nieprzyacielskich, i do otrzymania nad nimi zupełnych i znamienitych zwycięstw. Przez usławiczne na nieprzy-

iaciela napady i częste z nim bitwy, wszędzie oni przecięli mu środki do zebrania żywności; przez co całą liczną jego jazdę do zupełnego wycieńczenia i zniszczenia przywiedli. Kiedy później po wielu nieszczęśliwych dla niego bitwach, przez zwyciężkę Nasze woysko, został on porażony, do ucieczki przymuszony i ścigany, w ow czas na drodze, w nowych, a żwawych z nim utarczkach, zostający pod dowództwem Atamana Hrabiego Płatowa Duński kozacy, zdobyli na nim znaczną liczbę dział, z wielą w niewolą zabranemi ich Jenerałami, Officerami i żołnierzami. Nadto nieprzyjaciel w uławiczonej od nich utrzymywany trwodze, przymuszonym się widział wielką liczbę dział swoich, ze wszystkimi do nich należącymi potrzebami, w bagnach i rzekach zatapiać, albo do tego nawet wykonania nie mając dość czasu, w zdobyczy dla nas zostawiał tak, że przez czas ucieczki swojej za granice Rossyi, został ostatecznie i zupełnie zniszczonym. Tak znamienite zasługi i dzieła Duńskiego woyska Naszego, wkładają na Nas powinność oświadczenia w obliczu świata całego sprawiedliwej Naszey dla niego wdzięczności i łaski. Niechże to Nasze oświadczenie na cześć i sławę jego w potomney pamięci zachowane będzie. Zostaniemy dla całego Duńskiego rycerstwa Imperatorską Naszą łaską przychylni.

Na autentyku podpisano własną Jego Imperatorskiej Mei ręką.

Alexander.

W głównej kwaterze
w Dreźnie dnia 13go
Kwietnia 1813 roku.

Wodz Naczelný woysk wszystkich

Jenerał piechoty Barclay de Tolly, w liście swym do JW. Ministra spraw wewnetrznych, z Reichenbach, pod dniem 8 Czerwca pisanym, między innymi okolicznościami wyraził, co następuje: "Nie sądzę, iżby to od rzeczy było uwiadomić JW. Pana, iż woyska nasze i sprzymierzeńca naszego, N. Króla Jmci Pruskiego, pomimo tak do tej pory, trudnych i tak gwałtownych poruszeń, i działań swoich, znajdują się w najlepszym stanie i gotowości do wejścia w nowe na polu chwały, zawody. I jeżeliby trwający teraz rozeym nie zbliżył nas do zupełnego pokoju, mamy nadzieję, iż za pomocą sprawiedliwego Boga, oręż nasz przyniesie koniec wojnie, a z nią nieszczęściom świat cały uciskającym.,"

Moskiewskim Gubernatorem Cywilnym, na miejscu uwolnionego na własną prozbę, do czasu odzyskania zdrowia, Rady tajnego i Senatora Obriekowa, mianowany został aktualny Radca Stanu Spirydow, służący w uzbrojeniu Wojskiem. Wicegubernator Chersonski, Radca Stanu Kottageorgiy mianowany aktualnym Radca Stanu. Marszałek powiatu Porzeckiego, Gubernii Smoleńskiej, Radca Kolegialny Barancow, Radcą Stanu. Dyrektor Rada Białowodzkiego, Radca Nadworny Abramow Radcą Kolegialnym, i przeniesiony na wakujące miejsce Dyrektora Rada konney gwardyi; na jego zaś miejsce Dyrektorem Rada Białowodzkiego Radca Stanu Kotogrywow. Rządca kancelaryi głównej dowodzącego w Moskwie Radca Nadworny Runicz, Radcą Kolegialnym. Jenerał Mojar Tettenborn, Kawalerem orderu Świętej Anny pierwszej klasy. Dowodzca ekwipaży

gwardyi, Kapitan 1wszey rangi Karcow, zofiat udarowany brylantowanemi znakami orderu Swiatey Anny 2giey klasy. Tegoz orderu 2giey klasy Kawalerem mianowany iest, Porucznik Petersburgskiego uzbroienia Kaznaczejew, rangi 9tey klasy Smiruow i Sztabs-Kapitan Moskiewskiego uzbroienia, Dunin Zurkowski, mianowani Kawalerami orderu Swietego Włodzimierza 4tey klasy. Zofiający w Peterzburgskim Fizykacie, Sztabslekarz, Radca Nadworny, Sanden, i Policmeyster Włodzimierski, 7mey klasy, Jazykow, są mianowani Radcami Kollegialnemi.

Z Wilna d. 16 Czerwca d. k.
(*Z Kuryera Litewskiego.*)

Nayiaśniejszy Pan w główney swojej kwaterze z Peterswaldu, d. 30go Czerwca 1813 roku Naymiłosciwiey wyśladz raczył następnay naywyższy swoy reskrypt:

"Panu Becu Professorowi medycyny w Uniwersytecie Wilenskim.

"W nagrodę szczególney gorliwości okazaney przez was, przy oczyszczeniu z trupow miasta Wilna po wypędzeniu z niego nieprzyjaciół, i w odwroceniu zarażliwych chorób; naymiłosciwiey (mianujemy was Kawalerem orderu Swietego Równopolskiego Xcia Włodzimierza 4tey klasy, którego znaki przy tem dołączony, rozkazujemy wam włożyć na siebie i nosić według postanowienia.

Na oryginalne podpisano własną Jego Imperatorskiej Mci ręką.

Alexander.

Z Berlina d. 3 Sierpnia

Królewicz Szwedzki pożegnawszy d. 30 Lipca przed południem przytomnych

tu Królewiczow i Królewny Pruskie, wyjechał tego samego dnia w południe do Potsdamu i Brandenbura. W obu miey-scach oglądał stojące woyska.

Przybył tu Jenerał Rossyyski Baron Winzengerode z swoim adjutantem z Frankfortu, a Jenerałowie Tettenborn i Leon wyjechali do Strelitz.

Wypis z listu Strzelca korpusu Lützowa z Nauen d. 3 Lipca.

Dziś Królewicz Szwedzki przejeżdżając z Brandenbura do Oranienbura oglądał nasz korpus, i tyle z niego był kontent, że to kilkakrotnie poworzył i na dowod tego Naczelnika naszego Majora Lützowa ordérem miecza zaszczycił.

Z Göttenburga d. 3 Lipca.
(*Z kuryera Londyńskiego.*)

Między frazami Szwedzkimi i Dunskiemi zaszyty już utarczki. Niemiecko-Rossyyska legia, 15,000 ludzi licząca, przybyła do Rügen i oddana zofiat pod dowodztwo Królewicza Szwedzkiego.

Traktat handlowy zawarty zofiat między W. Brytanią, Rossyą i Prussami.

Z Paryża d. 14 Lipca.
(*Z Gazety Berlińskiej.*)

Monitor pod d. 11 d. m. zawiera z Katalonii dalsze doniesienia, które zdaia się mieć związek z ogłoszonemi już, i składaią się z następującego rappórtu od Naczelnego dowodcy Francuzkiego w wyższej Katalonii, Jenerała dywizyi Lamarque, do Ministra woyny:

Z Girony d. 25 Czerwca 1813.

JW. Panie! Nieprzyjaciel ułożył plan wtargnąć do prowincyi Lampourdan, zbudowane tam od nas twierdze za pomocą Anglikow opanować, kray do rokoszu

pobudzić, i wydrzeć nam tym sposobem owoce dwu letniej naszej pracy.

D. 23 z rana znajdowała się przed Palamos Angielska eskadra z 15 liniowych okrętów złożona, pomiędzy którymi było 8 trzech pokładowych, i znajdowało się przy niej wiele przewozowych statków, a Hiszpański Jenerał Baron Eroles spuścił się z gór Mieras i St. Pau do Banolas, gdzie zamowić kazał do 10,000 bochenków chleba. Pogłoska podawała jego siłę 5000 liniowego, kilka kup i 200 koni; zapowiadano, iż bierze kierunek ku Escala, i dla ułatwienia Anglikom wylądowania, a potem zamyśla rozszerzyć się w wyższej Katalonii.

Nie było zatem momentu do stracenia; postanowiłem uderzyć na wszystko co się z gór spuści, nim potrafiłoby się złączyć z wylądować mającemi wojskami. W tym celu wyruszyłem o godzinie pierwszej po północy z Girony; słysząc tu już było strzelanie z dział z zamku Banolas i dosyć żywy ogień z ręcznej broni: odwaga wojska tak była wielka, iż w przeciągu dwóch godzin ubiegło trzy mile, które nas od nieprzyjaciela przedzielały. Gdy zbliżyliśmy się do niego, opasał już był zamek, miasto Banolas osadził, i na trzech pobliskich wzgórkach wyciął wino i oliwne drzewa, zoflawiwszy tylko do 10 stop wysokie pniaki, które czyniły trudny przystęp. Może obecnością Barona Eroles zachęceni Hiszpanie bili się tą razą odważniej niżeli po inne czasy; w momencie zofłato miasto przez nieprzyjacielską jazdę, która wprowadziła w nieład kompanie naszych goralich strzelców, odzyskane; lecz odwody nasze rzuciły się na nowo na nie-

przyjaciela i przełamały jego szeregi. Hiszpańscy huzarowie St. Narciss, którzy kilkakrotnie na wojska nasze nacierali, zofłali na rynku i w ulicach zrąbanemi, gdzie zoflawili wielu zabitych, jeńców i 30 koni. Przywódzący nieprzyjacielskiej jazdzie Brygadyer Baron. Foxa zofłat zabity. Wyparty nieprzyjaciel z miasta i warownych mieśc, które był opanował, uciekał w nieładzie na skały, z których się był spuścił.

Podług rozmaitych doniesień wynosi flota nieprzyjacielska 600 ludzi. Lubo ma zwyczaj unosić swoich zabitych, zoflawił ich jednak znaczną liczbę na polu boiowisku.

Angielska flota pokrzyżwszy przez dwa dni przed Palamos, Escala i odnowe Rosas, oddaliła się na morze.

(Pod.) B. M. Lamarque.

Wypis z listu z Bordeaux d. 3 Lipca.

(Z Gazety Berlińskiej.)

... Nie będziesz zapewne tego w naszych dziennikach czytał, co w Hiszpanii zaszło, gdzie Anglicy, Hiszpanie i Portugalczycy otworzyli w upokarzającym sposobie tego roczną kampanię: pobili wszystkie nasze wojska, zabrali nam przeszło 100 dział i wiele jeńców. Nawet Król Jozef utracił swoje ekwipaże, skarb i materiały swojego wojska. szczątki zbierała się w Baionie, gdy tymczasem nieprzyjaciel bombarduje Pampeleonę i dosyć jest mocny dla wyparcia nas z całego półwyspia. Nieprzyjaciel rozpoczął d. 21 Maia swoją kampanię i ustęp z Hiszpanii zda się mieć związek z przeszlorocznym z Rossyi, a tego rocznym z Niemiec. Zresztą nie obawiamy się o Baionę, a tem mniej o nasze mia-

sto; gdyż zgromadziła się tu siła, i nadciągające zewsząd posiłki będą dostatecznymi do zastąpienia naszych granic i wstrzymania postępów nieprzyjaciela. — Król Józef jest tu oczekiwany. (Podług innych doniesień uchodzą z Bordaux kobiety i dzieci. Mężczyźni zgromadzają się w massie i uzbraiają.)

*Wypis z listu z Baiony d. 26 Czerwca.
(Z Gazety Berlińskiej.)*

W przeciągu 48 godzin wszystko się u nas bardzo odmieniło: Znajdujemy się w nader niebezpiecznym położeniu. Nie myślemy iak tylko o obronie w przypadku napaści. Niepodobna wyobrazić sobie powszechney trwogi. Woyska co raz bardziej uchodzą. Król Józef puścił się do Nawarry z 20,000 woyska, dla dostania się flantąd do Francyi, a mianowicie do St. Jean Pied de Port, (o 10 mil francuzkich od naszego miasta.) Z Bilbao ułąpiono w ostatnią niedzielę. Kupcy Francuzcy przybyli tu flantąd wczoray. Zamku Burgos już nie ma; wysadzono go na powietrze, nie ostrzegłszy o tem mieszkańców: 240 domow zostało przytem zdarzeniu nadwreżonych i wiele ludzi pokaliczonych. (D. 27 wszedł tu Król Józef z 10,000 woyska.)

Z Londynu d. 30 Czerwca.

Zawartey między dworem Peterzburskim i Sztokolskim d. 24 Marca 1812 w Peterzburgu umowy, i mającey związek z podpisanym d. 3 Marca 1813 w Sztokolmie traktatem między W. Brytanią i Szwecyą, iak była parlamentowi udzielona jest treść następująca:

”Celem przymierza między Cesarzem Rossyyskim i Królem Szwedzkim jest zaręczenie sobie nawzajem krajow i

posiadłości przeciw wspólnemu nieprzyjacielowi.

”Rząd Francuzki przez osadzenie Pomeranii Szwedzkiej popełnił krok nieprzyjacielski przeciw Szwecyi, a przez poruszenie woysk swoich zagroził spokojności państwa Rossyyskiego. Obie umawiające się strony stanowią z 25 do 30,000 Szwedow i 15 do 20,000 Rossyanow czynić przeciw Francyi dywersyą na tych brzegach w Niemczech, które będą do tego naydogodniejszymi.

”Aże Król Szwedzki nie może tej dywersyi prędzey czynić, poki Norwegii nie przesłanie iako kraj nieprzyjacielski uważać, przeto obowiązue się Cesarz Rossyyski albo drogą układow, albo drogą woyny przyłączyć Norwegią do Szwecyi i nową tę posiadłość zaręcza nawet na czas pokoju Królowi Jmć Szwedzkemu.

”Obie umawiające się strony obowiązują się uważać obięcie Norwegii iako działanie woyskowe, poprzedzające dywersyą na brzegach Niemieckich, i Cesarz Rossyyski przyrzeka wyżej wzmiankowaną siłę oddać na ten koniec pod bezpośrednie rozporządzenie Królewicza Następcy tronu Szwedzkiego.

”Obie umawiające się strony pragną ile możności nie zrobić sobie Króla Duńskiego nieprzyjacielem. Chcą temu Monarsze proponować, aby do przymierza z niemi przystąpił, a za ustąpienia Norwegii zapewnić mu w pobliskości jego Niemieckich krajow zupełne wynagrodzenie, jeżeli zręcze się na rzecz korony Szwedzkiej wszystkich praw swoich do Norwegii.

”W przypadku, gdyby Król Duń-

ski wzbraniał się tego uczynić, i pozostaw w przymierzu z Francją, tedy obie umawiające się strony postanowiły uważać Danią jako nieprzyjaciółkę.

" Z tym dodatkiem, że obowiązek N. Króla Szwedzkiego działania na rzecz wspólnej sprawy w Niemczech, nie pierwej nastąpi aż Norwegia czyli przez układ lub przez wojnę Szwecyi oddaną zofianie, obowiązuje się N. Król Szwedzki przewieźć swoje woyska do Niemiec i podług umowionego planu kazać im działać.

" N. Król W. Brytanii proszony był ma od obu Mocarstw, aby przytąpił do tego przymierza i za jego warunki zaręczył. "

Późniejsza umowa, podpisana w Abo d. 30 Sierpnia 1812 powiększyła posiłkową siłę Rosyjską do 35.000 ludzi. (Z pism Angielskich.)

— Dnia 20 Lipca.

Dzisiejsza nadzwyczajna gazeta dworska zawiera następujący raport o dalszych działaniach Feldmarszałka Wellingtona w Hiszpanii:

Z Ofliz d. 3 Lipca 1813.

Francuzki Jenerał Clauzel, zallawszy nasze woyska d. 22 Czerwca w Wittoria, i dowiedziawszy się o skutku bitwy d. 21, cofnął się ku Logrono, i od 24 aż do 25 stał w okolicach tego miasta, i nie poszedł jak w ostatnim moim liście pod d. 24 Czerwca doniosłem ku Tudela de Ebro, gdzie spodziewałem się przeciąć mu cofanie. Aże lekkie woyska wysłałem do Ronceswalles, dla ścigania woyską Jozefa Bonapartego, wyprawiłem zatem 4tą, 5tą, 7mą i jedną lekką dywizyą, jako też brygady jazdy Pułkownika Grant i Jene-

rata majora Ponsonby ku Tudela, a 5tą i 6tą dywizyą i jazdę z Wittolia i Sabatierra ku Logrono, w nadziei iż poszczęści mi się przeciąć cofanie Jenerałowi Clauzel.

Ten atoli ścigany od Jenerała Myny, jego własnej i Hiszpańskiej jazdy pod dowództwem Don Juliana Sanchez, czynił nadzwyczaj spieszne marsze, i przybył d. 27 w wieczor do Tudela. Tu przeszedł za Ebro, ale dowiedziawszy się od Alkady, iż znajdziemy się na drodze, wrocił się zaraz za tę rzekę i poszedł do Saragossy, gdzie jak mam od Myny wiadomość, wszedł.

Jenerał Mina szedł zawsze za nieprzyjacielem i zabrał mu dwa działa, wiele zapasow w Tudela i 300 jeńcow. Jenerał porucznik Clinton zdobył także 5 dział, które nieprzyjaciel w Logrono porzucił.

Woyską pod dowództwem Jenerała porucznika Hill opasały w tymże czasie Pampelonę, pośląpiły przez gory do źródeł Bidassoa, skąd cofnął się nieprzyjaciel zupełnie do Francyi.

Składam tu raport, który odebrałem od Jenerała porucznika Graham o jego poty zkach z nieprzyjacielem d. 24 i 25 Czerwca; te zdają się być daleko ważniejszymi, niżeli w liście moim pod d. 26 sadsziłem.

Jenerał Foy miał pod sobą oprócz swej dywizyi od woyska Portugalskiego, osady z Bilbao, Mondragon i Tolosy, i siła jego była znaczna. Z radością widzę, że będące pod rozkazami Jenerała Graham Hiszpańskie i Portugalskie woyska dobrze się sprawiły.

Jenerał Graham ścigał ciągle nie-

przyciela na gościńcu i wyparł go z wszystkich stanowisk, w których chciał się utrzymać; wczoraj uderzyła nań brygada Galicyjskiego wojska pod Jenerałem Castanos i przeparała go za most pod Jun na Bidasso. Nieprzyiciel trzymał jeszcze osadzony dom murowany na prawem brzegu Bidassao, który opatrzony dzelalicami, uważany mógł być jako szaniec przedmostowy; Jenerał Giron kazał przeciw niemu Hiszpańskie działa zaprowadzić, z których ogień dobrze kierowany od brygady Dubourdieu przymusił nieprzyaciela do ułapienia z tego domu, który na powietrze wysadził i most spalił. Jenerał Graham donosi, iż wojska Hiszpańskie w wszystkich tych potyczkach dobrze się popisały.

Osada w Passages 150 ludzi wynosząca, poddała się d. 30 wojskom Pułkownika Longa.

Gdy nieprzyiciel postrzegł kilkanaście naszych statków na przeciwko Deba, opuścił d. 1 b. m. miasto i zamek Guetaria i odplynął do St. Sebastian. Twierdza ta jest od strony lądowej przez oddziały Hiszpanów zamknięta.

Z Castro ułapił także nieprzyiciel, i osada odplynęła wodą do Santony.

W dawniejszym raporcie doniosłem, iż wojsko odwodowe Andaluzji, pod dowództwem Jenerała Conde del Abisbal (Odonella) znajduje się w drodze do wielkiego wojska, teraz donoszę, iż d. 25 i 26 p. m. przybyło do Burgos.

Gdy nieprzyiciel cofnął się przed bitwą pod Wittoria za Ebro, zostawił 700 ludzi osadą w zamku Pancorbo, za pomocą których utrzymał główny związek między Burgos i Wittoria i namumknął; Zlecitem przeto Jenerałowi del Abisbal,

aby idąc do Miranda opanował to miasto i zamek. Nie odebrałem w prawdzie raportu o jego dawniejszych działaniach, ale wiedziałem, że miasto i zamek d. 28 szturmem wziął; teraz zaś mam ukontentowanie dołączyć tu jego rapport o jego działaniach i kopią kapitulacji, mocą której poddała się osada. Odwaga i szypkość ziakiem ten zamek wzięty został, czyni P. del Abisbal, jego officerom i żołnierzom największy zaszczyt.

Przykro mi, iż muszę JW. Panu donieść, że Jenerał porucznik Murray nie wiem w którym dniu odflapił od oblężenia od Tarragony i wojska swoje na okręty wsadził. W batteryach odflapił wiele dział i zapasów wojennych. Zda się, że Marszałek Suchet z Walencji przez Tortosę, a Jenerał Mathieu od Barcelony posłąpili z znacznymi korpusami, dla przeszkodzenia działaniom Jenerała Murray, który nie sądził się być doścym mocnym do odparcia nieprzyaciela.

Nie odebrałem dotąd dokładnego raportu od Jenerała Murray o tych zdarzeniach; tym czasem Jenerał porucznik Benthin przybył d. 17 b. m. do jego wojska w Balaguer, nad którem obją dowództwo i poprowadził nazad do Alikantu, gdzie d. 23 przybył, i zabierał się do uskutenicznienia dalszych moich rozkazów.

W czasie gdy Marszałek Suchet do Katalonii poszedł, posłąpił Xze de Parque naprzód i założył główną swoją kwaterę w San Filippe de Xativa i wojska swoje nad Xukarą rozłożył, gdzie do 24 Czerwca stał jeszcze.

(Pod.) Wellington.

(Tu następuje rapport Jenerała Mur-

ray do Feldmarszałka Wellingtona, pod d. 14 Czerwca z Malty, w którym donosi o wiadomem już odstąpieniu od oblężenia Tarragony.)

Jenerał Moreau przybydź miał d. 25 Lipca na okręcie Amerykańskim do Gettenburga, skąd udadź się miał przez Illadt do Stralsundu.

Gazety tuteysze zawierają list Królowey Sycylijskiej do Lorda Bentina, w którym żali się, iż ona iako Królowa obu Sycylii, Rodem Arcy Xżna Austryacka, po 45 letoich związkach przymuszoną jest opuścić Króla swojego matzonka, familią, kray i wrocić do oyczyzny. Zezwoliła pod pewnymi warunkami udadź się morzem do Stambułu, a stamtąd lądem do Wiednia. (Mowią, że już do Stambułu przybyła, ale niepiszą, żeby się do Węgier zbliżyła.)

P. Jonathan Ressel mianowany jest Ziednoczonych Stanow Ameryki posłem w Sztokholmie.

Gdy Francuzi d. 27 Maia Madryt opuścili, mieli częścią w Madrycie, częścią w Valdi Mora 9000 piechoty, 3000 jazdy i 12 dział.

Lorda Cathcart przeznaczają tu na pełnomocnika na kongres pokoju w Pradze.

Pani Stael i Pani Moreau przyjechały tu d. 18 Czerwca. Zjawienie się pierwszej sprawiło tu wielkie wrażenie. Jak wiadomo jest w Londynie zwyczaj, iż żadna cudzoziemka nie może nikogo odwiedzić, poki nie będzie w przed odwiedzoną. Lecz procz Xżny takiej lub ambassadorowey nikt nie był tak przyjęty jak sławna ta kobieta. Wysiadła ona do gościnni Brunets; powozy od godziny zgiey po południu do 4tey nie przestaly

do niey zależdzać: widziano ministrów i osoby ministeryalne, iako też opozycyone polecające iey swe żony i córki. Zaproszenia nie mają końca; od trzech tygodni iędzi z uczy na ucztę.

Z Kopenhagi d. 23 Lipca.

Xże Chrystyan Hesk przyjechał do Holsztynu. Xże ten obeynie dowodztwo nad Duńskim korpusem w Holsztynie, który w urzędowych nawet rozkazach nazywany jest posiłkowym korpusem.

Jeżeliby kongress pokoju przyszedł do skutku, tedy w imieniu naszego dworu znaydować się na nim będzie albo będący w Wiedniu Duński poseł Hrabia Bernstorff albo tuteyszy Minister związkow zagrancznych, Baron Rosenkrantz.

Od czasu iak przeznaczone z zbożem do Norwegi statki prowadzone są przez officerow Królewskiej morskiej sity, nie ma żadney zdrady i wszystkie prawie statki dochodzą szczęśliwie na miejsce swojego przeznaczenia.

Z Zerstu d. 31 Lipca

Stosownie do postanowienia Xcia Arhald Dessau zaciągnionych będzie dla zastąpienia kosztow wojny 25,000 talarow po 5 od tła na dwa lata, których bezpieczeństwo zapewnione jest na wszystkich własnościach kraju i prywatnych Xcia.

Onegdaj poszły woyska Francuzkie z naszego miasta i okolic do Wittenberga na popis, skąd niezadługo powroczą.

Podroźni powiadają, iż wiele stojących za Elbą woysk Francuzkich wyruszyło do wielkiego woyska przez Drezno, ponieważ większa część Niemieckich woysk poyędź miała do Francyi, dokąd poszło także nieco woyska od Magdeburga. Na drugiey stronie Elby nie wiele znayduie się woysk Francuzkich, gdyż wiele pociągnęło ich nad Wezerę i ku Hoilandyi.

DODATEK DO N^Y 4 65 GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 15 SIERPNI 1813 Roku W NIEDZIELĘ

Z Wiednia d. 7 Sierpnia.

Podług doniesien z Brandeis pod d. 2 b. m. wyjechał flantąd d. 22 p. m. dowodzący w Morawii Arcy Xze Ferdynand na powrot do Morawii. Tegóż dnia po południu J. C. K. Mość raczył przypatrzeć się ćwiczeniom batalionu grenadyerow Czernocy (złożonego z dywizyy grandyero-w pułkow dawidowicha, Weidenfelda i Giulala) który czyni służbę w Brandeis, i okazać skontentowanie swoje z dobrej postawy i zręczności tego batalionu, który z chwałą odbył przeszłoroczną kampanią.

D. 28 Lipca rano przedsięwziął N. Cesarz, w towarzystwie Wielkiego podkomorzego Hrabiego Wrba, Feldmarszałka porucznika Duka i Jenerała adjutanta Kutschery, podróż przez Hühnerwasser, Plauschwitz do Teresienstadt, skąd potem wzdłuż doliny Eger, przez Weltrus i Pragę d. 31 w wieczor w dobrym zdrowiu powrócił do Brandeis. Pierwszy nocleg miał w letnim zamku Hrabiego Waldein w Hühnerwasser, drugi w państwie W. Xcia Wirburbskiego Ploskowicach, a trze-

ci w zamku Wraney do kapituły Pragskiej należącym. Wszędzie, gdzie tylko się zatrzymał, przyjmowany był od obecnych jeneratów, officerow i w paradye flojącego woyska, iako też od kraiskapitanow, mieyscowych urzędnikow, duchowieństwa, a pod czas całej podróży zbiegał się kupami lud i witał go radośnemi okrzykami. Nazajutrz po powrocie d. 1 Sierpnia raczył J. C. K. Mość obejrzyć pułki Esterhazego i Dawidowicha przy Elb-Kollelez i kazać im przed sobą czynić obrotu, potem udał się do kościoła na nabożeństwo.

Z niższego Szląska d. 25 Lipca.

(Z Gazety Berlińskiej.)

Nieliczone ofiary, które czynić musimy od nieszczęśliwego zajęcia naszego kraju przez znanych z nienasycności nieprzyjaciół, są bez przykładu. Pozbawili nas nawet gotowych pieniędzy, nakładając na każdy cyrkuł niestychaną kontrybucyą i woyskową exekucyą ją wybierając. Każdy rozumiał, iż za złożeniem tej kontrybucyi zabezpieczy swoy majątek i rzemiosło, ale niestety co chwila na-

siępią nowe rekwizycye, którem niepodobna zadosyć uczynić. Każdemu Francuzowi jest wolno uciskać swojego gospodarza, i z boleścią patrzeć musimy jak poważni mężowie są znieważanemi. Zresztą widzimy aż nadto, iż przy takim postępowaniu nic nam się nie pozostanie; nawet pola są powiększey części spaszony i strąwane, i bydło jest zabrane.

Z Strelitz d. 3 Sierpnia.

Xże nasz dał w dniu dzisiejszym na obchod urodziń N. Króla Pruskiego wielki obiad dla Królewicza Szwedzkiego, Królewicza Angielskiego, Xcia Kumberland, Jenerała Stewart, iako też dla wszystkich znajdujących się w kraiu Meklenburskich Rossyjskich, Szwedzkich i Angielskich jenerałów.

Z Włoch d. 20 Lipca.

W. Xżna Toskańska znajduje się od niedawnego czasu z swą córką w Liwornie; używa kąpieli morskich, daie codzienne audyencye i bywa na teatrze.

Według prywatnych doniesień wojska pod Weroną zebrane, które miały nad Tagliamento naprzod pośląć, odebrały przeciwny rozkaz.

Wyrokiem Wicekróla Włoskiego pod d. 16 b. m. urządzona jest lądowa i wodna wojskowa poczta.

Z Laibachu d. 24 Lipca.

Cesarz przeznaczył na wojskowego rządęcę w prowincyach Illiryjskich po oddaleniu się Xcia Abrantes Jenerała Wywizyi Danthonard, który tu dziś przyjechał.

Do portu Tryeńskiego zawinęło od 1 do 16 Lipca 87 okrętów z różnym ładunkiem, a 111 odplynęło.

Z Moguncyi d. 23 Lipca.

Od wczoraysza cieszy się nasze miasto także obecnością N. Cesarza, który zjechał tu w towarzystwie Xcia Neufsztelskiego. Wczoray w południe przyymowali NN. Cesarstwo władze mieyskie i departamentowe. Dziś o godzinie 10 z rana odprawił Cesarz popis z znaczną liczbą znajdujących się tu w tey chwili rozmaitey broni wojska. Widok ten ściągnął niezmierną moc widzow różnego stanu. Na tym popisie znajdował się także drugi oddział honorowey straży naszego departamentu, z którego postawy zdawał się być kontent i raczył go uwolnić od drogi do zakładu do Metz. Pozostanie tu więc i oczekiwać będzie na powrot pierwszego oddziału, który dawniey udał się do Metz, potem złączy się z nim i uda się do wielkiego wojska. Spodziewamy się, iż NN. Cesarstwo przynajmniej 8 dni zabawią w naszym mieście.

Podług pism Francuzkich zjechał tu mają niektórzy Xiążęta ligi Renskiej.

Z Lipska d. 27 Lipca.

Dziś przyjechał tu N. Król nasz. J. K. Mość mianował Hrabiego Werthera, w zaszczytie tajnego radcy, prezesem nowego kryminalno policyynego sądu w Lipsku. Wybor nie mógł paść na godniejszego i czynniejszego męża.

Zdaie się być teraz rzeczą pewną, iż dotychczasowa szkoła główna nie może się w Wittenbérge osłać. Nauczyciele tamteysi uwolnionemi są tymczasowo od swoich obowiązkow, ale zapewnione mają całkowite płace, i wolno im bawić w Lipsku lub w któremkolwiek mieście Saskiem. Dokąd zaś będzie przeniesiona,

ieszcze nie jest postanowione. Nie sądzą za rzecz dogodną połączyć ją z Lipską i na przyszłe iey siedlisko proponują trzy miasta Freyberg, Grossenhayn i Zwiokau.

W Dreźnie, Pirnie i innych miejscach, gdzie są polowe lazarety umierają lekarze na nerwową gorączkę.

Z okolic Kiszryna d. 1 Sierpnia.

Dziś wyruszył fląd oblegający dawniej tę twierdzę Rossyyski korpus pod Jenerałem porucznikiem Kapcewiczem, a miejsce iego zajął natychmiast liczny korpus Pruski pod Jenerałem Hinrich. Scisty porządek i przykładne podępowanie żołnierzy Rossyyskich, którym godny ich naczelnik i officerowie byli wzorem, długo w pamięci będzie u uciśnionych przez zbieg okoliczności mieszkańców tej okolicy.

Jenerał Kapcewicz odebrawszy przeznaczenie do dowodzenia 10tym korpusem Rossyyskim, pojechał natychmiast do głównej kwatery Rossyyskiej.

Z Frankfortu d. 26 Lipca.

Oprocz niewielkich zakładów jazdy wszystkie woyska Francuzkie opuściły Frankfort d. 24 b. m. i udały się na miejsce swoich przeznaczeń. Gwardya narodowa czyni znowu służbę w mieście. Mniemają iednak, iż w krotce nowe woyska Francuzkie przybędą do okolic Menu. Do Moguncyi przybywają prawie co godzina woyska lądem i wodą, które częścią przez Frankfort do wielkiego woyska lub do obserwacyjnego do Bawaryi, częścią wodą do Wesel odchodzą.

Rozmaite wiadomości.

Jenerał Moreau pisał z Gotenburga do Cesarza Rossyyskiego. Domyślają się,

ze przyjazd Xcia Wołkonskiego do Berlina tyczy się tego Jenerała, który tam jest oczekiwany.

Przed Gdańskiem kula działowa strzałała Pułkownikowi Buchakow, wnukowi Xcia Kutusowa, czaskę. Zręczny ten officer żatowany jest od całego woyska. Należał on do najznakomitszych w państwie familij i dopiero przed 3ma miesiącami był się ożenił.

Tak zwany Cesarz Marokański wydał Szwecyi wojnę, przez co zatamowana jest żegluga Szwedzka po morzu śródziemnem. Zapewne z powodu terażniejszych okoliczności nie były mu posłane zwyczajne podarunki, a zatem wkrótce nastąpi poiednanie.

N. Cesarz Rossyyski miał na kilka dni oddalić się z głównej kwatery z W. Xciem Konstantym.

Mowią, że Król Wessalski złoży koronę; wielu upatrują w tem zbliżenie do pokoju. (*Z gazety Berlińskiej.*)

Tego samego dnia kiedy w obozie pod Gdańskiem obchodzono wielkie zwycięztwo Anglikow w Hiszpanii, pokazała się tam podbrzeźna flota Rossyyska z 60 żaglow złożona.

Marszałek Suchet miał zamknąć się w Barcelonie.

Duński Minister Kaas nadzwyczaj łaskawie przyjęty był od Cesarza Napoleona i udarował go złotą 25 brylantami wysadzaną tabakierą z swoim wizerunkiem, której wartość do 16,000 talarow srebrnych podają.

Do Francyi zbiegło wiele familij z Hiszpanii, które utrzymywały stronę Króla Jozefa.

Dnia piętnastego Sierpnia r. b. o godzinie trzeciej z południa w Boczkowicach powieście Kieleckim Departamencie Radomskim pod liczbą pierwszą zacznie się licytacja ruchomości: iako to, koni, krow, iatownika, i roznych sprzętów gospodarskich, która ciągle i w następne dni kontynuować się będzie aż do ukończenia sprzedaży; pretendenci mają się w oznaczonym miejscu i terminie stawić, i wszystko kurand monetą zaraz po przysądzeniu zapłacić. — Dan w Kielcach d. 3 Sierpnia 1813.

Żarzębiński, Komornik S. P. P. K. D. R.
Z Dóbr Złoty zofiały do Jgołomii odpedzone Hiszpańskie barany, przychowkowe w najlepszym gatunku, które są na sprzedaż nawet i pojedynczo; o cenie się dowiedzieć można każdego czasu u tamecznego Ekonomia, lub w Kantorze Gazet Krakowskich.

Podaję do publiczney wiadomości, iż dnia 23, 24 i następnych Sierpnia r. b. od godziny otey zrana a zciey po południu w Krakowie w domu narożnym przy rynku i ulicy Floryańskiej pod Nr. 499 stojącym przez publiczną licytacją rozmaite meble machoniowe, iako to: stoty rozney wielkości i formy, krzesła, kanapy, łozka, fortepiano, billard, zegary, luftra, tabakierki, talerze, wazy, filiżanki i rozne wazony porcellanowe i fajansowe, szkło, kocioł, wanna, i inne naczynia kuchenne miedziane, kareta i baszarda nowe, także książki w roznych obiektach, za gotową grubą srebrną monetę sprzedawane będą. — Zyczący sobie nabyć rzeczonych efektów zechcą się znajdować w miejscu dniu i godzinie oznaczonych. — W Krakowie dnia 11 Sierpnia 1813 roku.

H. Kudłioni, K. T. C. D. R.

Ponieważ dnia 26 Lipca r. b. Licytacja dochodów rocznych z wsi Dziaduszyce pod Dziaduszcami będącey, w której wysiewu przeszło 405 korcy, browar, młyn i piła dla założoney przez stronę interessowaną opozycyi do skutku nie doszła, a taż Opozycya wyrokiem Wysokiego T. C. P. J. D. K. w dniu 31 Lipca r. b. zapadłym uchyloną i zniesioną zofiała, przeto dochody rzeczone dnia 22 Sierpnia r. b. z rana naywięcey dającemu w Dziaduszcach na Ekonomii publicznie sprzedane zofiają; chęć zatem licytowania mający w dniu i miejscu wspomnianem, w summę złot. pol. 3709 na wadium i ratę dzierżawną służyć mu mającą opatrzoną, stawić się raczy, gdzie przed Licytacją o dalszych teyże warunkach uwiadomi się. Oznaymia się także iż po skończoney wzwyz wyrażoney Licytacyi kilkaset kop zboża za gotowe pieniądze w Stupowce publiczne sprzedane będą. — Dan w Krakowie dnia 11go Sierpnia 1813.

Jan Kanty Kowalski, K. T. C. P. J. D. K.

Dnia 24 Sierpnia r. b. o godzinie otey przed południem dochód roczny z wsi Owczar w Powiecie Stopnickim przy miasteczku Busku leżącey, naywięcey dającemu we dworze teyże wsi przez publiczną Licytacją wypuszczony zofiał. — Każdy przeto chęć zadzierżawienia tegoż dochodu mający opatrzoną w wadium 750 złp. które przed Licytacją złoży w miejscu i dniu wzwyz wyrażonym stawić się zechce. — Dan w Krakowie dnia 6go Sierpnia 1813.

Jan Kanty Kowalski K. T. C. P. J. D. K.

Sąd Policji Poprawczyej Obwodu Krakowskiego wzywa uprzejmie wszelkie tak Cywilne iako i Woyskowe władze, aby więznia Michata Gawronskiego o kradzież prawnie przekonanego, na karę wskazanego, z domu kary i poprawy przez niebaczną Gwardzistę Jakoba Bądkowskiego, zbiegłego śledzić i tu przyflawić raczyły. — Tenże jest rodem z Krakowa, 22 lat mający, wolnego stanu, professyi krawieckiey, wzrostu dużego, szerokiey twarzy, dużych wargow, oczow burych matych, szerokiego nosa, i czarniawych włosów, czarno zaradła.

Więckowski. Hoszowski. Michiński.